“宽带集群（B-TrunC）产业联盟”
频率工作组会议纪要
“宽带集群（B-TrunC）产业联盟”频率工作组第3次会议2014年10月15日在南京召开。本次会议共有来自各单位参会代表12参会，具体见附件1参会代表名单。
1. 会议日程
会议文件：F03-01
电信研究院介绍了本次会议的议程，并获得了与会代表的全体通过。
2. 《宽带集群专网频率研究报告》项目讨论
 会议文件：F03-02 ，F03-03，F03-04，F03-05
（1） F03-02《宽带集群专网频率研究报告》-CATR
电信研究院代表介绍了该文稿，文稿内容是电信研究院负责的第1章，第2章和第5章相关内容的输入。会议经过讨论，通过了该文稿。

（2） F03-03《宽带集群专网频率研究报告》-中兴，普天
中兴公司代表介绍了文档，文稿内容是中兴和普天负责的3GPP标准化组织的进展介绍内容和700MHz分析内容。会议经过讨论，意见如下：

1) 建议对3GPP标准化组织进展的内容进行改写，对标准化内容进行简单介绍后，后面加入一段与频率相关的分析。

2) 700MHz基本内容没有问题，对内容依据现有结论加入数据，进行定量分析和扩展。
（3） F03-04《宽带集群专网频率研究报告》-普天

普天公司代表介绍了文档，文稿内容是普天负责1.8GHz频段基本情况容。会议经过讨论，通过了该文稿。
（4） F03-05《宽带集群专网频率研究报告》-鼎桥

鼎桥公司代表介绍了文档，文稿内容是鼎桥负责的第2章和第5章的内容。会议经过讨论，意见如下：

1) 不再介绍中东AMSG组织情况
2) 国家加入欧洲典型国家，优先介绍英国，德国，法国情况；亚洲国家介绍日本，韩国；阿拉伯国家：阿联酋，约旦。
3) 统一图表格式，并进行文字梳理

4) 频率需求预测分为4.1国际情况和4.2我国情况两部分，目标2020年100M，2020年以后，考虑高频段。

（5） 其它会议意见
1) 建议国家无线电监测中心负责输入的第3章从窄带和宽带两部分内容进行描述。

2) 建议国家无线电监测中心在第5章中加入“5.1 2GHz以下频段的梳理”，对2GHz以下频段做整体梳理，并输入1.4GHz的相关内容。
3) 第5章1785-1805MHz内容仍由信威公司牵头输入内容，综合普天文稿并补充信息，进一步分析给出该频段建议。

3. 下次会议安排

下次会议安排在12.1-12.5，具体时间待定，地点暂定上海。
附录1：代表名单
	姓名
	性别
	单位
	职务
	手机
	邮箱

	郎保真
	男
	电信研究院
	高级工程师
	13910509113
	Langbaozhen@catr.cn

	金毅敦
	男
	TD产业联盟
	副秘书长
	13601278069
	jinyidun@tdia.cn

	周正兰
	女
	TD产业联盟
	高级技术经理
	13911600980
	zhouzhenglan@tdia.cn

	邹勇锋

	TD产业联盟

	18601038301
	zouyongfeng@tdia.cn

	伉沛川
	男
	国家无线电监测中心
	工程师
	13810490751
	kangpeihcuan@srrc.org.cn

	丁俊
	男
	华为

	Solomon.dingjun@huawei.com

	陈彦龙
	男
	北京信威

	13810032867
	chenyanlong@bj.xinwei.com.cn

	许瑞锋
	男
	北京信威
	系统技术部经理
	13261162100
	xuruifeng@bj.xinwei.com.cn

	毛磊
	男
	深圳市中兴高达技术有限公司
	标准经理
	15019256391
	mao.lei@zte.com.cn

	马子江
	男
	中兴通讯
	标准经理
	13062567672
	ma.zijiang@zte.com.cn

	李晓华
	女
	普天

	13718600747
	lixiaohua@potevio.com

	陈劼
	女
	电子科技大学
	副研究员
	15928109908
	jiechen@uestc.edu.cn

附件2： 《宽带集群专网频率研究报告》框架及分工
主要研究内容
《宽带集群专网频率研究报告》将对国际国内集群通信系统频率展开调查和研究，提出宽带集群的候选频段并分析论证宽带集群候选频段的可行性，给出宽带集群使用频率建议。
研究报告框架：
1. 研究背景和研究内容（电信研究院）
2. 国际集群技术及相关频率情况
2.1 国际组织
ITU（电信研究院）；
3GPP（中兴，普天）；简单介绍相关技术的进展，之后分析与频率相关的内容。
CEPT, 北美CITEL，APT，中东AMSG组织不介绍（鼎桥，中兴）。
2.2 典型国家
欧美（德国，法国，英国优先介绍），亚洲，日本，韩国等（鼎桥，中兴）。（阿联酋，约旦用700M）文字梳理，图表一致。
3. 我国集群技术和相关频率情况（监测中心）
窄带集群，宽带集群
4. 我国集群频率需求研究（鼎桥）
4.1国际情况

4.2 我国情况

 高频，总的100M2020年。2025年，130M？
5. 我国集群可用频率分析
5.1 我国1.5GHz以下频率使用情况（监测中心）

梳理我国现有频率使用情况。

5.2 可用频段分析
1.4G（电信研究院，监测中心进一步的补充）
1785-1805MHz （信威牵头，鼎桥，普天，中兴，信威综合普天文稿并补充信息，进一步分析给出该频段建议）
700M（中兴，再扩展现有内容，每一条增加一些定量的分析）
6. 我国集群频率规划建议（所有成员单位）
1
                                                                     2